РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Старовичугского городского поселения
Вичугского муниципального района
Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2020 года                                                                                 № 43
	пос. Старая Вичуга

Об утверждении Положения об общественной комиссии
по жилищным вопросам
при администрации Старовичугского городского поселения

В целях повышения эффективности и качества деятельности администрации Старовичугского городского поселения, руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации и Уставом Старовичугского городского поселения, администрация Старовичугского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение об общественной комиссии по жилищным вопросам при
администрации Старовичугского городского поселения (приложение 1).
        2. Утвердить состав общественной комиссии по жилищным вопросам при администрации Старовичугского городского поселения (приложение 2).
       3.   Признать утратившими силу:
- постановление главы  администрации Старовичугского городского поселения № 27 от 17.03.2008 года « О создании общественной комиссии по жилью»;
- постановление главы  администрации Старовичугского городского поселения № 89а от 19.06.2009 года « Об утверждении нового состава общественной комиссии по жилищным вопросам»
      4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Старовичугского городского поселения в сети Интернет.
     5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
     6.  Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Старовичугского городского поселения                                                      Д.Н.Козлов

 Приложение 1
          к постановлению администрации Старовичугского городского поселения
№ 43 от 16.03.2020 г.

Положение
 об общественной комиссии по жилищным вопросам
при администрации Старовичугского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Общественная комиссия по жилищным вопросам при администрации Старовичугского городского поселения (далее по тексту - общественная жилищная комиссия) создана с целью осуществления общественного контроля за распределением и предоставлением жилой площади, постановкой на учет и снятием с учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий (жилых помещениях) на территории Старовичугского городского поселения.
         1.2. Общественная жилищная комиссия выступает на правах совещательного органа для предварительного рассмотрения вопросов по распределению и предоставлению жилой площади, постановке на учет и снятию с учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий (жилых помещениях).
         1.3. Общественная жилищная комиссия является постоянно действующим органом.
         1.4. Решения общественной жилищной комиссии носят рекомендательный характер.
         1.5. Персональный состав и изменения в составе общественной жилищной комиссии утверждаются постановлением администрации Старовичугского городского поселения.
         1.6. Общественная жилищная комиссия  в   своей   деятельности   руководствуется  Конституцией  Российской Федерации,  Жилищным кодексом РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Ивановской области от 17 мая 2006 г. № 50-ОЗ «О порядке ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и
предоставления таким гражданам жилых помещений по договорам социального
найма на территории Ивановской области», Уставом Старовичугского городского поселения, настоящим постановлением и иными нормативными правовыми актами.

2. Функции общественной жилищной комиссии

         2.1. Общественная жилищная комиссия выполняет следующие функции:
         2.1.1. Рассматривает заявления граждан и вносит предложения по следующим вопросам:
         - о признании граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий (предоставлении жилых помещений) и принятии их на учет в соответствии со статьями 51, 52 Жилищного кодекса Российской Федерации;
· снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
· отказ в принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
· предоставление жилых помещений по договорам социального найма;
· предоставление освободившихся жилых помещений в коммунальной квартире;
· ведение учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и граждан, принятых на учет до 1 марта 2005 года;
         - ведение учета иных категорий граждан, нуждающихся в жилых помещениях и установленных федеральным и региональным законодательством;
· принятие на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда;
· снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда;
· отказ в принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда;
· предоставление жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;
         - об обмене жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма;
         - о внесение изменений в учетные дела граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
· выдача согласия (отказа) нанимателям жилых помещений по договорам социального найма на вселение в занимаемые ими жилые помещения других граждан в соответствии с жилищным законодательством;
· на передачу жилого помещения (его части) в поднаем;
· рассмотрение писем, заявлений, жалоб граждан по жилищным вопросам, касающимся возникновения, осуществления, изменения, прекращения права владения, пользования, распоряжения жилыми помещениями муниципального жилищного фонда.
         2.2. Общественная жилищная комиссия рассматривает и иные вопросы, связанные с обеспечением жильем граждан, проживающих на территории Старовичугского городского поселения,  обращений граждан по иным  жилищным вопросам (в пределах компетенции комиссии).

3. Порядок работы комиссии

         3.1. Формой  деятельности  общественной жилищной комиссии является   заседание, которое  проводится по  мере  необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
         3.2. Общественную жилищную комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью, несет ответственность за организацию работы комиссии.  В случае отсутствия председателя комиссии временное исполнение его обязанностей возлагается на заместителя председателя комиссии, а в случае отсутствия председателя комиссии, его заместителя - на одного из членов комиссии.
         3.3. Председатель  комиссии:
         -  осуществляет общее руководство работой комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;
         -  устанавливает дату и  время проведения заседаний  комиссии;
         - объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе в случае отсутствия кворума;
         - открывает и ведет заседания  комиссии, объявляет перерывы;
         - объявляет состав   комиссии, порядок рассмотрения вопросов для обсуждения;
         - осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
         3.4. По решению   председателя   комиссии  секретарь   комиссии  организует   заседание  и   подготовку   вопросов, подлежащих  к  рассмотрению на  нем.
Секретарь  комиссии:
         - осуществляет подготовку заседаний  общественной жилищной комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов  общественной жилищной комиссии по всем вопросам организационного характера, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе общественной жилищной комиссии, о времени и месте проведения заседания и обеспечивает членов комиссии необходимыми материалами;
         -  осуществляет ведение протокола заседания общественной жилищной комиссии;
         - уведомляет граждан о принятых решениях общественной жилищной комиссии;
         - готовит по поручению председателя комиссии проекты правовых актов об утверждении решений жилищной комиссии;
         - готовит проекты ответов на обращения граждан;
         - осуществляет хранение протоколов и правовых актов, принятых по результатам заседания общественной жилищной комиссии;
         - осуществляет иные действия организационно-технического характера, связанные с работой общественной жилищной комиссии.
         3.5.  Заседание общественной жилищной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов  комиссии,  включая  председателя  и  секретаря    комиссии. Заседание комиссии ведет её председатель.
         3.6. Решение   общественной жилищной комиссии  считается  принятым, если   за  него   проголосовало не менее половины присутствующих на заседании. В случае равенства голосов присутствующих, голос председателя общественной жилищной  комиссии  является решающим. Решения общественной жилищной комиссии оформляются   протоколом заседания комиссии, в котором указываются:
         - дата заседания и номер протокола;
         - список членов комиссии, присутствующих на заседании;
         - решения, принятые комиссией.
         Протокол заседания общественной жилищной комиссии подписывается председательствующим и секретарем комиссии.
         3.7. На основании  протокола  заседания  общественной жилищной комиссии секретарь комиссии готовит проект правового акта об утверждении решений жилищной комиссии и представляет его на утверждение главе Старовичугского городского поселения.

4. Права   общественной жилищной комиссии

          Общественная   жилищная  комиссия   для  выполнения  своих функций  имеет  право запрашивать  в   установленном  порядке у органов  исполнительной власти области, территориальных  федеральных  органов  государственной   власти, органов местного самоуправления  и иных органов и организаций документы  и   материалы, необходимые  для   работы общественной жилищной комиссии.

5. Обжалование решений и действий общественной жилищной комиссии

          Все решения и действия общественной жилищной комиссии могут быть обжалованы в судебном порядке, в порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение 2
          к постановлению администрации Старовичугского городского поселения
№ 43 от 16.03.2020 г.

СОСТАВ
общественной комиссии по жилищным вопросам
при администрации Старовичугского городского поселения

[bookmark: _GoBack]

         Изосимова Светлана Владимировна - заместитель главы администрации Старовичугского городского поселения по социальным и организационным вопросам, председатель комиссии;
         Перова Светлана Анатольевна – начальник отдела имущества и муниципального хозяйства  администрации Старовичугского городского поселения, заместитель председателя комиссии;
         Соколова Любовь Алексеевна – секретарь администрации Старовичугского городского поселения, секретарь жилищной комиссии.

Члены комиссии:
        Липский Павел Юрьевич – заместитель директора МБУ «Спорткомплекс Старовичугского городского поселения им.А.П.Тимофеева», член общественного Совета Вичугского муниципального района;
        Афиногенова Ирина Сергеевна – инспектор по работе с населением ООО «Коммунальщик»;
        Абрамова Галина Яковлевна – представитель общественности.